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Yttrande över rapport 2019:17 om krav på att 
hålla djur lösgående – konsekvenser, 
övergångsbestämmelser, undantag och 
andra incitament än lagstiftning.

Er beteckning: N/2020/02300

Sammanfattning
Länsstyrelsen instämmer delvis i Jordbruksverkets resonemang i 
rapporten. 

 Länsstyrelsen anser likt Jordbruksverket att det behövs ett 
lagkrav för att samtliga djur ska hållas lösgående inom en 
rimlig tid. De krav som finns idag är inte tillräckliga för att en 
omställning ska kunna genomföras.

 Länsstyrelsen anser att en övergångstid är nödvändig. Det är 
viktigt att de djurhållare som idag håller djur i uppbundna 
system kan genomföra en övergång till lösgående system som 
resulterar i en både planerad och hållbar lösning. För att detta 
ska gå att genomföra anser Länsstyrelsen att en rimlig 
övergångstid är nödvändig. 

 Länsstyrelsen bedömer att en övergångstid på 10-15 år är 
rimlig när det gäller djurslagen nötkreatur och häst.

 Länsstyrelsen bedömer att en övergångstid på 3-5 år är rimlig 
när det gäller djurslaget get.

 Länsstyrelsen avstyrker Jordbruksverkets förslag om 
övergångsbestämmelser som innebär att djurhållaren får 
fortsätta sin verksamhet med uppbundna system så länge 
djurhållaren bedriver verksamheten på sin gård. Länsstyrelsen 
anser att förslaget kan resultera i en alltför lång tid innan 
omställningen genomförs.
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 Länsstyrelsen avstyrker förslaget till generella undantag för 
kravet att hålla djur lösgående. En rimlig övergångstid bör vara 
tillräckligt för att samtliga verksamhetsutövare och djurhållare 
ska kunna genomföra omställningen.

 Länsstyrelsen anser att ekonomiska förutsättningar inte ska 
hindra ett genomförande av omställningen. Det är därför 
viktigt att möjligheter till nya stödåtgärder ses över.

 Länsstyrelsen delar Jordbruksverkets uppfattning att undantag 
från beteskravet inte är en rimlig lättnad för dem som håller 
djur i lösgående system.

 Länsstyrelsen anser att rådgivning är nödvändigt för att en 
omställning ska kunna genomföras. Länsstyrelsen anser att 
rådgivningen bör vara frivillig och tillgänglig för alla. Det kan 
dock behövas mer insatser för vissa grupper av djurhållare och 
verksamhetsutövare.

Specifika synpunkter

Behov av övergångsbestämmelser
Länsstyrelsen anser att en övergångstid är nödvändig för de 
djurhållare som måste ställa om sin verksamhet från uppbundet 
system till lösgåendesystem. En rimlig övergångstid för att ställa om 
produktion vid gethållning är 3-5 år. För nötkreatur och häst bör 
övergångstiden inte överstiga 15 år men inte heller vara lägre än 10 år.

Länsstyrelsen anser att alternativet till övergångstid, som innebär att 
nuvarande djurhållare får fortsätta med sin djurhållning i uppbundet 
system tills den dag djurhållningen upphör inte är rimligt. 
Länsstyrelsen ser att det kommer innebära en orimligt lång period för 
djuren att stå uppbundna då övergången till lösgående system i vissa 
fall kommer bli lång. 

Det kan också uppstå problem om generationsskiften inte blir synliga. 
Den äldre generationen kan fortfarande ha kvar SE-numret samtidigt 
som gården sköts av annan generation. Det blir också svårigheter när 
det kommer till att överta en gård med uppbundet system om kravet 
börjar gälla den dag som ägarbyte sker. Detta eftersom det i de flesta 
fall krävs tid för planering inför omställningen, tid för 
ombyggnationen då denna kan var omfattande och i vissa fall behövs 
tid för att söka bygglov.
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Behov av undantag
Länsstyrelsen anser inte att det ska finnas generella undantag till 
kravet att hålla djur lösgående. En rimlig övergångstid bör vara 
tillräckligt för att kunna genomföra en omställning oavsett 
djurhållning. 

Om det skulle bli aktuellt med generella undantag anser Länsstyrelsen 
att frågan måste utredas ytterligare. Om man antar ett generellt 
undantag måste det utredas noggrant så att det inte blir en orättvisa 
mellan olika verksamheter och olika djurhållningar. Till exempel 
behöver definitionen på fäbodbruk förtydligas om ett undantag ska 
finnas för den sortens djurhållning och verksamhet.

Länsstyrelsen anser att det är viktigt att det finns ett bevarandetänk för 
lantraserna och kulturella verksamheter såsom fäbodbruk. 
Länsstyrelsens förslag är att förtydliga att bestämmelserna inte gäller 
vid mjölkning. Undantag för tillfällig uppbindning i samband med 
mjölkning skulle kunna vara ett alternativ för att möjliggöra att 
underlätta för exempelvis fäbodbruk att utföra sin verksamhet. På så 
sätt kan kulturen bevaras. 

Behov av stöd för omställning till lösgående system
Länsstyrelsen anser att det är viktigt att djurhållare arbetar aktivt för 
att uppnå en god djurvälfärd. Kravet att hålla djur lösgående innebär 
stora omställningar för de djurhållare som ännu inte genomfört 
omställningen. Ekonomiska förutsättningar ska inte hindra ett 
genomförande av omställningen. Det är därför viktigt att möjligheter 
till nya stödåtgärder ses över. 

Behov av andra incitament
Länsstyrelsen anser att det inte finns några rimliga lättnader i 
lagstiftningen som kan införas för dem som håller djur i lösgående 
system. Lagstiftningen som finns idag är redan en miniminivå för att 
en god djurvälfärd ska uppnås. Länsstyrelsen anser i likhet med 
Jordbruksverket att ett undantag från beteskravet inte är en rimlig 
lättnad för dem som håller djur i lösgående system. Detta för att 
djurvälfärden som man uppnår genom att hålla djur på bete inte går att 
likställa med den djurvälfärd som man uppnår genom att hålla djur på 
lösdrift.

Länsstyrelsen anser att det kommer bli viktigt med en större 
information- och rådgivningsinsats. Detta för att förenkla för 
verksamhetsutövaren att göra rätt och genomföra en hållbar lösning 
samt för att uppmuntra till en omställning för att förhindra en 
avveckling. Länsstyrelsen anser att det är särskilt viktigt att använda 
fördelarna i djurvälfärden som lösgående djur bidrar till som ett 
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incitament för att genomföra omställningen. Det är viktigt att 
informera om skillnaderna mellan uppbundna djur och lösgående djur 
när det exempelvis gäller sjuklighet och livslängd. Det är också viktigt 
att informera om att djur som får röra på sig generellt är friskare. 
Länsstyrelsen anser att fördelarna i djurvälfärden som lösgående 
system medför är ett incitament i sig för att genomföra omställningen.

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av landshövding Lotta Finstorp med 
djurskyddshandläggare Patrik Johansson som föredragande. I den 
slutliga handläggningen har också avdelningschef Karin Börjesson 
och enhetschef Anna Modig medverkat. 

Kopia
 lisen.sjoling@regeringskansliet.se

Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter 
Information om hur vi hanterar dessa hittar du på 
www.lansstyrelsen.se/dataskydd.


